1

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB)

CENTRO DE SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS (CESPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE

PROCURADOR FEDERAL DE 2.ª CATEGORIA
EDITAL N.º 2/2002 – CESPE/UnB, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2002

O CENTRO DE SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS (CESPE) DA UNIVERSIDADE

DE BRASÍLIA (UnB), tendo em vista o subitem 6.3 do Edital n.º 1/2002 – CESPE/UnB, de 10 de
outubro de 2002, publicado no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2002, torna públicos as
datas, os horários e os locais de realização das provas objetivas e da prova discursiva do concurso
público, de provas e títulos, destinado ao provimento de cargo de Procurador Federal de 2.ª Categoria.
1 DATAS DAS PROVAS
1.1 DATA: 7 de dezembro de 2002.
TARDE (prova objetiva (Grupo I) – duração total de 4 horas).
Horário: 14 horas, horário oficial de Brasília/DF.
1.2 DATA: 8 de dezembro de 2002.
TARDE (prova objetiva (Grupo II) e prova discursiva – duração total de 4 horas).
Horário: 14 horas, horário oficial de Brasília/DF.
2 LOCAIS DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS E DA PROVA DISCURSIVA
Cidade de Provas Candidatos Locais

Aracaju/SE
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Colégio Estadual Presidente Emílio G.
Médici – Rua Deputado Matos Teles –
Conjunto Médici, n.º 460, Luzia, Aracaju.

Belém/PA
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Colégio Gentil Bittencourt – Avenida
Magalhães Barata, n.º 137, Nazaré,
Belém.

Belo Horizonte/MG
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Centro Universitário de Belo Horizonte –
UniBH – Campus  Diamantina – Rua
Diamantina, n.º 567, Lagoinha, Belo
Horizonte.

Boa Vista/RR
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Escola Estadual Penha Brasil – Rua
Juscelino Kubitschek, n.º 926, Aparecida,
Boa Vista.

de: Abadia Rosa Caetano
a

Joao Felipe Du Pin Calmon

Centro Educacional Leonardo da Vinci –
Bloco 1 – SGAN 914, conjunto I, Asa
Norte, Brasília. Brasília/DF de: Joao Gabriel Morais de Queiroz

a
Zorando Moreira de Oliveira Junior

Centro Educacional Leonardo da Vinci –
Bloco 3 – SGAN 914, conjunto I, Asa
Norte, Brasília.

Campo Grande/MS
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Colégio Avant Garde – Rua 25 de
Dezembro, n.º 924, Centro, Campo
Grande.

Cuiabá/MT
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

E.E.P.S.G. Presidente Médici – Avenida
Mato Grosso, s/n.º, Araés, Cuiabá.

 2

Cidade de Provas Candidatos Locais

Curitiba/PR
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Pontifícia Universidade Católica do
Paraná (PUC/PR), Bloco CTCH – Rua
Imaculada Conceição, n.º 1.155 (entrada
pelos portões 1 e 2), Prado Velho,
Curitiba.

Florianópolis/SC
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Centro Federal de Educação Tecnológica
de Santa Catarina (Antiga Escola Técnica
Federal) – Avenida Mauro Ramos, n.º
950, Centro, Florianópolis.

Fortaleza/CE
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Colégio Batista – Santos Dumont – Rua
Desembargador Leite Albuquerque, n.º
1.056, Aldeota, Fortaleza.

Goiânia/GO
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Universidade Federal de Goiás (UFG) –
Prédio da Faculdade de Educação –
Rua Delenda Rezende de Melo, s/n.º,
Setor Universitário, Goiânia.

João Pessoa/PB
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Escola Estadual Professora Maria Geny
de S. Timóteo – Avenida Monsenhor
Walfredo Leal, n.º 551 – Tambiá, João
Pessoa.

Macapá/AP
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Escola Municipal de Ensino Fundamental
Roraima – Rua Hildemar Maia, n.º 2.549,
Buritizal, Macapá.

Maceió/AL
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Instituto Educacional Albert Einstein –
Largo da Vitória, n.º 211, Pajuçara,
Maceió.

Manaus/AM
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Escola Estadual Petrônio Portela –
Avenida Bartolomeu Bueno da Silva,
s/n.º, Conjunto Dom Pedro II, Manaus.

de: Abigail Brandao Martins de
Azevedo

a
Jorge Luiz Teixeira Guimarães

Universidade Federal do Rio Grande do
Norte (UFRN), Setor de Aulas III –
Bloco C – Campus Universitário, BR
101, km 2, s/n.º – Lagoa Nova, Natal Natal/RN

de: Jose Dias de Medeiros Neto
a

Zilma Bezerra Gomes de Souza

Universidade Federal do Rio Grande do
Norte (UFRN), Setor de Aulas III –
Bloco E – Campus Universitário, BR
101, km 2, s/n.º – Lagoa Nova, Natal.

Palmas/TO
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Colégio Estadual Dom Alano Marie Du
Noday – ARSE 23, QI F, s/n.º, Centro,
Palmas.

Porto Alegre/RS
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Pontifícia Universidade Católica do Rio
Grande do Sul (PUC/RS) – Prédio 11 –
Avenida Ipiranga, n.º 6.681, Partenon,
Porto Alegre.

Porto Velho/RO
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Centro Estadual de Educação de Jovens e
Adultos “Padre Moretti” – CEEJA – Rua
Herbert de Azevedo, n.º 1.649, Olaria,
Porto Velho.

 3

Cidade de Provas Candidatos Locais

Recife/PE
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Universidade Salgado de Oliveira –
Universo – Unidade III – Avenida
General Mac Artur, n.º 1.610, Boa
Viagem, Recife.

Rio Branco/AC
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Universidade Federal do Acre (UFAC) –
Colégio de Aplicação – Avenida Getúlio
Vargas, n.º 654, Centro, Rio Branco.

Rio de Janeiro/RJ
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Universidade Estácio de Sá – Campus
Menezes Cortes (Edifício Garagem) –
Rua São José, n.º 35, 15.º andar,
Centro/Castelo, Rio de Janeiro.

Salvador/BA
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Universidade Federal da Bahia (UFBA),
Pavilhão de Aulas da Federação I (PAF
I) – Campus Universitário de Ondina –
Avenida Ademar de Barros, s/n.º,
Ondina, Salvador.

São Luís/MA
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Centro Federal de Educação Tecnológica
do Maranhão (CEFET) – Avenida
Getúlio Vargas, n.º 4 – Monte Castelo,
São Luís.

de: Abel Jose de Lima
a

Cynthia Trevilatto de Vasconcelos

Faculdades Integradas Hebraico
Brasileiras Renascença – Prédio I – Rua
Prates, n.º 790 (estação Metrô
Tiradentes), Bom Retiro, São Paulo.

de: Dacier Martins de Almeida
a

Eliane Cristina Cinto

Faculdades Integradas Hebraico
Brasileiras Renascença – Prédio II – Rua
Prates, n.º 790 (estação Metrô
Tiradentes), Bom Retiro, São Paulo.

de: Eliane Cristina de Melo
a

Fernanda Juliano

Academia de Polícia Civil de São Paulo –
Ala 2 – Praça Professor Reynaldo
Porchat, n.º 219 (Cidade Universitária),
Butantã, São Paulo.

de: Fernanda Kellner de Oliveira
Palermo

a
Isabella Muller Lins de Albuquerque

Academia de Polícia Civil de São Paulo –
Ala 3 – Praça Professor Reynaldo
Porchat, n.º 219 (Cidade Universitária),
Butantã, São Paulo.

de: Isabelle de Menezes Ferreira
a

Juliana Eloisa Bianco

Academia de Polícia Civil de São Paulo –
Ala 4 – Praça Professor Reynaldo
Porchat, n.º 219 (Cidade Universitária),
Butantã, São Paulo.

de: Juliana Ferreira Goncalves
a

Marcelo de Salles Cunha

Academia de Polícia Civil de São Paulo –
Ala 5 – Praça Professor Reynaldo
Porchat, n.º 219 (Cidade Universitária),
Butantã, São Paulo.

São Paulo/SP

de: Marcelo Felicio Lo Monaco
a

Roberson Batista da Silva

Centro Universitário UNIFEI – Rua
Tamandaré, n.º 688 (Estação São
Joaquim), Liberdade, São Paulo.

 4

Cidade de Provas Candidatos Locais

São Paulo/SP
de: Robert Furden Junior

a
Zuleide Christina de Sousa Romano

Escola Politécnica da Universidade de
São Paulo – Biênio – Avenida Professor
Almeida Prado (Travessa n.º 2), n.º 128,
Cidade Universitária, São Paulo.

Teresina/PI
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Instituto Camilo Filho – Avenida Jockey
Club, n.º 1.323, Jockey, Teresina.

Vitória/ES
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de
Procurador Federal de 2.ª Categoria

Escola Municipal de 1.º e 2.º Graus
Aristóbolo Barbosa Leão – Avenida
Vitória, n.º 3.010, Bento Ferreira, Vitória.

3 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas com antecedência
mínima de uma hora do horário fixado para o seu início, munido de caneta esferográfica de tinta preta,
do comprovante de inscrição ou do boletim informativo e de documento de identidade original.
4 É de exclusiva responsabilidade do candidato observar a hora de verão e/ou diferenças de fusos horários
na sua cidade no dia de realização das provas objetivas e da prova discursiva.
5 Nos dias de realização das provas, não será permitido ao candidato entrar ou permanecer com
armas ou aparelhos eletrônicos (bip, telefone celular, relógio do tipo data bank, walkman, agenda
eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador etc.). Caso o candidato leve alguma arma e/ou algum
aparelho eletrônico, estes serão recolhidos pela Coordenação e devolvidos ao final da prova. O
descumprimento da presente instrução implicará a eliminação do candidato, caracterizando-se como
tentativa de fraude.
6 O candidato deve observar as normas e os procedimentos para a realização das provas objetivas e da
prova discursiva previstos no Edital n.º 1/2002 – CESPE/UnB, de 10 de outubro de 2002, publicado no
Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2002.

ROMILDA GUIMARÃES MACARINI

Diretora-Geral do CESPE